2020 年４月６日

都道府県理学療法士会 各位

公益社団法人日本理学療法士協会

会 長   半 田  一 登

本会主催 学術集会、研修会等（2020年度上半期開催分）の対応について（連絡）

前略  平素より本会事業にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染が拡大する中、「イベントの開催に関する国民の皆様へのメッセージ（厚

生労働省、2020 年２月 20 日）を受け、４月末までに予定していた本会主催の学術集会、研修会なら

びに会議等について、新型コロナウイルス感染拡大の状況を鑑み、皆様の健康と安全を第一に考

慮して開催を中止させていただくことを決定いたしましたが、残念ながら未だ事態収束には至ってお

りません。

そのため、2020年度上半期（４～９月）に開催を予定している本会主催の学術集会、研修会、会議

等につきましても、開催しないことを決定しましたので、改めてお知らせいたします。

再開を心待ちにされていた方々や、開催準備にご尽力いただいている皆様のご期待に応えること

ができず誠に遺憾ではございますが、未だ感染拡大が続いていており、まさに緊急事態宣言が発令

されようとしている状況下での再開は、極めて困難であると判断いたしました。

なお、2020年度下半期（10～３月）に開催予定のものについては、８月当初に決定し、ご案内させ

ていただきます。

皆様には引き続きご迷惑ならびにお手数をおかけしますが、状況をご賢察の上、ご理解ご協力く

ださいますよう何卒お願い申し上げます。

草々

記

１．2020 年度上半期までの本会主催の全ての対面会議（研修会や研究会等含む）については、

開催いたしません。ただし、WEB 会議での開催は可能です。

２．会場のキャンセル料は、本会で負担いたします。

３．講師や委員の旅費にかかるキャンセル料は、本会で負担いたします（要：領収書）。

４．研修会等の参加料は返金いたしますが、旅費のキャンセル料は自己負担といたします。

５．委員や事前参加者への開催中止連絡は、本会より連絡いたします。

６．皆様への周知について、引き続きご協力をお願いいたします。

以上